Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

Муниципальное образование «Малокирсановское сельское поселение»

Администрация Малокирсановского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	06 ноября 2018 года
	№ 138
	с. Малокирсановка

	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации  чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением администрации Матвеево-Курганского района от 15.08.2012 № 971 «О Порядке создания и использования районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения (приложение № 2).
3. Производить создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения за счет средств бюджета муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение».
4. Постановление Главы Малокирсановского сельского поселения № 9 от 12.01.2015 года считать утратившим силу;

5. Постановление подлежит опубликованию на сайте www.malokirsanovka.ru;

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования;
7. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Малокирсановского
сельского поселения                                                                         Д. В. Алборова
Приложение № 1

к постановлению Главы Администрации Малокирсановского сельского поселения
№ 138 от 06.11.2018 года

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов поселения
для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Малокирсановского сельского поселения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения (далее – Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании распоряжений Администрации Малокирсановского сельского поселения.

3. Резерв включает продовольствие, строительные материалы для оказания помощи населению, нефтепродукты и строительные материалы для восстановления дорог, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Малокирсановского сельского поселения.

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии в соответствии с действующим законодательством.
4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение», а также за счет внебюджетных источников.

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6. Функции по размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на ведущего специалиста по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС Ванькова И. И.
7. Общее руководство и ответственность по созданию, размещению, хранению, восполнению и использованию резерва осуществляется Главой Администрации Малокирсановского сельского поселения.
8. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы Администрации Малокирсановского сельского поселения или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением. Распоряжения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.

9. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Малокирсановского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы на использование материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством.
10. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями в соответствии с заключенными договорами.

11. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят подведомственные Администрации Малокирсановского сельского поселения организации и предприятия, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в сектор экономики и финансов Администрации Малокирсановского сельского поселения в течение 15- ти дней со дня обращения о выделении из резерва материальных ресурсов.
12. Восполнение материальных ресурсов резерва, использованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в распоряжении Администрации Малокирсановского сельского поселения о выделении материальных ресурсов из резерва.
Приложение № 2

к постановлению Главы Администрации Малокирсановского сельского поселения
№ 138 от 06.11.2018 года

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Малокирсановского сельского поселения
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие

	Крупы
	кг
	15

	Мясные консервы
	кг
	15

	Рыбные консервы
	кг
	10

	Соль
	кг
	6

	Сахар
	кг
	10

	Чай
	кг
	1,0

	Вода питьевая
	бут. (5 л.)
	20

	2. Строительные материалы для оказания помощи населению

	Доска обрезная
	куб. м
	1

	Цемент
	тонн
	0,1

	Рубероид
	рулон
	2

	3. Строительные материалы для восстановления дорог

	Тырса
	тонн
	10

	Песок
	тонн
	10

	4. Средства и оборудование противопожарной защиты и пожаротушения

	Ранцевый огнетушитель «Ермак»
	штук
	9

	5. Средства связи

	Мегафон MG-66USB (громкоговоритель)
	штук
	3

	6. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	л
	100

	Дизельное топливо
	л
	100

	7. Аварийно-спасательные инструменты и техника

	Автомобиль легковой ВАЗ-21074
	штук
	1

	Автомобили грузовые
	штук
	23

	Прицеп тракторный 2ПТС-4,5 мод 8549
	штук
	1

	Экскаватор одноковшовый ЭО-2101
	штук
	1

	Дизельный электрогенератор
	штук
	1

	Бензопила
	штук
	1

	Бензокоса
	штук
	5